

Số: *A 30* /BC-UBND

*Ngọc Hiến, ngày 07 tháng 7 năm 2020*

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện Ngọc Hiến**

*(Số liệu tính từ ngày 01/01/2016 đến 20/6/2020)*

Thực hiện Công văn số 997/STP-PBGDPL ngày 16/6/2020 của Sở Tư pháp về việc báo tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Cà Mau, UBND huyện Ngọc Hiến báo cáo kết quả như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Huyện Ngọc Hiến có diện tích là 70.855 ha, gồm 07 đơn vị hành chính xã, thị trấn (06 khóm và 82 ấp), dân số 18.648 hộ, với 78.185 người. Toàn huyện có 06 dân tộc thiểu số với 599 hộ, trong đó đồng bào dân tộc Khmer chiếm phần lớn với 567 hộ, với trên 2.600 người; số hộ còn lại chủ yếu là đồng bào dân tộc Hoa, Mường, Thái, Ê Đê và K.Ho. Bên cạnh đó, có 05 tôn giáo được công nhận tư cách pháp nhân gồm Công giáo 1.136 tín đồ, 546 nữ; Tin lành 79 tín đồ, 53 nữ; Cao đài 180 tín đồ, 83 nữ; Phật giáo 218 tín đồ, 110 nữ; Hòa hảo 09 tín đồ, 02 nữ; có 590 đối tượng chính sách người có công và 1.306 đối tượng trợ cấp xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng. Trong thời gian qua, tình hình kinh tế - xã hội của huyện có nhiều chuyển biến tích cực, quốc phòng – an ninh được giữ vững ổn định. Nhờ đó mà thu nhập người dân không ngừng được cải thiện, năm sau cao hơn năm trước, đời sống vật chất và tinh thần không ngừng được nâng lên.

Song song với kết quả trên thì công tác thực hiện các quy định về hòa giải ở cơ sở có sự quan tâm nhiều hơn và đạt được kết quả quan trọng. Việc tổ chức thực hiện cơ bản tuân thủ theo quy định của pháp luật và giải quyết kịp thời, có hiệu quả nhiều vụ việc. Thông qua công tác này đã góp phần quan trọng giải quyết những vướng mắc, quyền lợi, mâu thuẫn trong xã hội, đồng thời củng cố, tăng cường niềm tin của nhân dân vào tính nghiêm minh, công bằng của pháp luật, sự phục vụ của chính quyền các cấp. Tuy nhiên, trong thực hiện công tác này cũng gặp một số khó khăn như: Địa bàn rộng, phần đông dân cư phân bố không đồng đều, nhiều nơi chưa có lộ giao thông, điều kiện nghe, nhìn của nhiều hộ còn thiếu thốn nên gặp khó khăn trong tuyên truyền, tiếp cận pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; mặt bằng dân trí thấp, sự am hiểu, kiến thức pháp luật của người dân một số nơi chưa đảm bảo; một số vụ việc mặc dù được giải quyết đúng quy định của pháp luật nhưng công dân vẫn tiếp tục khiếu nại...

#### **II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác quán triệt chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện**

Ngay sau khi Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; Thông tư liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 30/7/2014 quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022”; Nghị quyết số 19/2014/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của HĐND tỉnh Cà Mau ban hành mức chi thực hiện công tác hòa giải cơ sở trên địa bàn tỉnh và các văn bản khác có liên quan có hiệu lực, trên cơ sở đó, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện trên địa bàn huyện đảm bảo nghiêm túc, có hiệu quả.

Trong những năm qua, đối với công tác này luôn được quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, hướng dẫn tận tình về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Tư pháp. Hàng năm UBND huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu các Kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn như: Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 14/01/2014 của UBND huyện về việc triển khai khi Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện Ngọc Hiển, Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 01/3/2016 của UBND huyện Ngọc Hiển về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng quy ước, hương ước năm 2016 trên địa bàn huyện Ngọc Hiển, Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 25/5/2016 của UBND huyện Ngọc Hiển về thực hiện công tác Hòa giải ở cơ sở năm 2016 trên địa bàn huyện Ngọc Hiển, Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 30/3/2017 của UBND huyện Ngọc Hiển về thực hiện công tác Hòa giải ở cơ sở năm 2017 trên địa bàn huyện Ngọc Hiển, Kế hoạch 28/KH-UBND ngày 05/3/2018 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hiển về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018 trên địa bàn huyện Ngọc Hiển, Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 08/3/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hiển về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn huyện Ngọc Hiển, Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 13/02/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hiển về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Ngọc Hiển. Nhìn chung, UBND huyện Ngọc Hiển thường xuyên quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt đối với công tác này.

Thực hiện Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” và Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 18/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh Cà Mau, trên cơ sở đó, UBND huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 31/7/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn huyện Ngọc Hiển đã triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện.

Công tác phối hợp của UBND và cơ quan tư pháp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc cùng cấp được thực hiện thường xuyên và liên tục trong thực hiện các quy định về hòa giải ở cơ sở cũng như trong công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp, từng bước cải tiến lề lối làm việc, thực hiện đúng quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật.

## **2. Về tình hình tổ chức hòa giải cơ sở**

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. Từ năm 2016 đến nay với sự chỉ đạo của các ủy Đảng, chính quyền, địa phương các Tổ hòa giải ở cơ sở luôn được kiện toàn, công nhận, việc bầu các Tổ hòa giải thực hiện đúng theo quy định. Việc thành lập, kiện toàn tổ hòa giải phải đúng thủ tục, thành viên các tổ hòa giải luôn đảm bảo và cơ cấu thành phần luôn được xem xét đảm bảo đúng quy định.

Từ năm 2016 đến nay, trên địa bàn huyện có 88 tổ hòa giải với hơn 524 hòa giải viên được thành lập ở tất cả các ấp, khóm. Thành phần Tổ hòa giải được cơ cấu theo đúng quy định, đáp ứng theo yêu cầu nhiệm vụ đặt ra và đều được Chủ tịch UBND các xã, thị trấn. Ngoài ra, trên địa bàn huyện có 07 Ban hòa giải ở các xã, thị trấn với số lượng là 84 thành viên. Nhằm hòa giải kịp thời các vụ việc tranh chấp theo quy định của pháp luật đặc biệt là lĩnh vực đất đai. Tổng số hòa giải viên ở cơ sở trong thời gian qua và hiện nay vẫn đảm bảo số lượng và chất lượng. Trong thời gian qua, từ khi Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” có hiệu lực đến nay các tổ hòa giải và hòa giải viên luôn được quan tâm và tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên trong tình hình mới đảm bảo được hiệu quả hơn.

Về chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Tổ hòa giải trên địa bàn huyện trong thời gian qua và hiện nay có 88/88 Tổ hòa giải luôn hoạt động khá tốt. Đa phần các Tổ hòa giải đều hoạt động khá trở lên và không có Tổ hòa giải yếu kém.

Thời gian qua, chất lượng các hòa giải viên luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền, địa phương quan tâm cơ cấu các hòa giải viên đảm bảo chất lượng về trình độ trung cấp trở lên hoặc có kiến thức pháp luật và am hiểu pháp luật, về kỹ năng, nghiệp vụ đảm bảo luôn được cử đi tập huấn nâng cao trình độ hòa giải, số vụ việc đưa ra đa phần hòa giải thành và có số ít không thành, đa số các hòa giải viên đều có kinh nghiệm thực tiễn và đảm bảo đáp ứng các yêu cầu nhiệm vụ đặt ra hiện nay và thời gian tới.

Hàng năm, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ và kỹ năng hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên, đã tổ chức được 35 cuộc với 1.925 lượt người tham dự. Qua đó, cũng đã cung cấp cho các hòa giải viên các tài liệu có liên quan đến lĩnh vực này. Nhìn chung, thời gian qua công tác này luôn đảm bảo mục tiêu theo Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ đề ra.

### **3. Tình hình và kết quả hoạt động hòa giải cơ sở**

Nhìn chung, các cấp ủy Đảng, chính quyền, địa phương luôn xác định rõ vai trò của công tác hòa giải ở cơ sở là công tác trọng tâm, góp phần trong việc ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo cho người dân trên địa bàn huyện giải quyết yêu cầu, khiếu nại của người dân luôn được đảm bảo, kịp thời, khách quan và đúng theo quy định. Từ đó, vai trò của công tác hòa giải ở cơ sở ngày được nâng lên và hiệu quả, chất lượng có khả quan trong thời gian tới.

Trong giai đoạn từ 01/01/2016 đến 20/6/2020, trên địa bàn huyện tổng số vụ, việc được tiếp nhận 701 vụ việc, đã đưa ra hòa giải 701 đơn, đạt 100%, trong đó, hòa giải thành 508 đơn, đạt 65.72%, hòa giải không thành 193 đơn, đạt 24.97%. Trong đó:

+ Năm 2016: Tổng số đơn tiếp nhận 140 đơn, đưa ra hòa giải 140 đơn, đạt 100%, trong đó, hòa giải thành 87 đơn, đạt 62.14%, hòa giải không thành 53 đơn, đạt 37.86%.

+ Năm 2017: Tổng số đơn tiếp nhận 175 đơn, đưa ra hòa giải 175 đơn, đạt 100%, trong đó, hòa giải thành 140 đơn, đạt 80%, hòa giải không thành 35 đơn, đạt 20%.

+ Năm 2018: Tổng số đơn tiếp nhận 136 đơn, đưa ra hòa giải 136 đơn, đạt 100%, trong đó, hòa giải thành 102 đơn, đạt 75%, hòa giải không thành 34 đơn, đạt 25%.

+ Năm 2019: Tổng số đơn tiếp nhận 175 đơn, đưa ra hòa giải 175 đơn, đạt 100%, trong đó, hòa giải thành 132 đơn, đạt 75.43%, hòa giải không thành 43 đơn, đạt 24.57%.

+ Trong sáu tháng đầu năm 2020: Tổng số đơn tiếp nhận 75 đơn, đưa ra hòa giải 75 đơn, đạt 100%, trong đó, hòa giải thành 47 đơn, đạt 62.67%, hòa giải không thành 28 đơn, đạt 37.33%.

Nhìn chung, đa phần các vụ việc hòa giải tập trung vào các lĩnh vực đất đai, dân sự, hôn nhân và gia đình và tranh chấp khác trong sinh hoạt cộng đồng.

Các vụ việc sau khi được hòa giải thành, các đương sự đều tán thành và thống nhất cao, đồng thời thực hiện đúng theo tinh thần hòa giải. Không có vụ việc nào qua nhiều lần hòa giải nhưng không đạt được sự tự nguyện thỏa thuận của các bên.

### **4. Tổ chức hoạt động của Ban hòa giải (hoặc Hội đồng hòa giải) ở xã, thị trấn**

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; Thông tư liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 30/7/2014 quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” và các văn bản khác có liên quan có hiệu lực đến nay. UBND huyện thường xuyên chỉ đạo UBND các xã, thị trấn củng cố, kiện toàn các Ban hòa giải, hiện tại có 07 Ban hòa giải ở các xã, thị trấn với số lượng là 84 thành viên.

Thời gian qua hoạt động của các Ban hòa giải (Hội đồng hòa giải) ở cơ sở hoạt động thường xuyên, liên tục nhằm đảm bảo giải các tranh chấp tại địa phương được ổn định hơn. Qua đó, đã cho kết quả từ ngày 01/01/2020 đến ngày 20/6/2020 cụ thể như sau: Tổng số tiếp nhận và đưa ra hòa giải là 258 đơn, đạt 100%, trong đó, hòa giải thành 142 đơn, đạt 55.04%, hòa giải không thành 75 đơn, đạt 29.07%, đương sự rút 18 đơn, đạt 6.98%, hướng dẫn các đương sự chuyển đơn lên Tòa 23 đơn, đạt 8.91% (có phụ lục I kèm theo)

### **5. Tình hình kinh phí đảm bảo cho công tác HGCS theo Thông tư liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-BTP và Nghị quyết số 19/2014/NQ-HĐND**

Thực hiện Thông tư liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 30/7/2014 quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; Nghị quyết số 19/2014/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của HĐND tỉnh Cà Mau ban hành mức chi thực hiện công tác HGCS trên địa bàn tỉnh. UBND huyện chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 19/2014/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của HĐND tỉnh Cà Mau, đảm bảo chi đúng theo quy định của pháp luật. Việc chi hỗ trợ kinh phí cho các tổ hòa giải hoạt động còn thấp và chưa thường xuyên do kinh phí các cấp còn hạn hẹp, việc chi thù lao cho hòa giải viên thực hiện nghiêm túc theo quy định, kịp thời và đầy đủ từ đó tạo sự phấn khởi cho cán bộ làm công tác hòa giải (có phụ lục II kèm theo).

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Được sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và được hướng dẫn tận tình của Sở Tư pháp, từ đó công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện từng bước ổn định về tổ chức, cơ cấu, bảo đảm về chất lượng, số lượng. Các hoạt động hòa giải cơ sở đã góp phần giữ gìn khối đại đoàn kết trong nội bộ nhân dân, giữ gìn an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương và là lực lượng tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước ở địa phương.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn liên quan đã được các ngành, các cấp quan tâm triển khai thực hiện một cách đồng bộ, sâu rộng đã góp phần nâng cao hơn nhận thức của toàn xã hội, đặc biệt là người dân ở cơ sở. Từ đó, mọi người đều có ý thức tự giác chấp hành theo quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành để áp dụng vào trong thực tiễn cuộc sống.

Công tác phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các thành viên của Mặt trận, các đoàn thể trong công tác hòa giải cơ sở rất chặt chẽ, đây là thành phần quan trọng trong việc phân tích vấn đề, vận động, giám sát việc thực hiện pháp luật về hòa giải cơ sở và là lực lượng quan trọng trong các cuộc hòa giải tại cơ sở.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện Ngọc Hiển vẫn còn một số tồn tại, hạn chế nhất định đó là:

Việc thực hiện củng cố các tổ hòa giải theo quy định của Luật ở một số nơi chưa đảm bảo quy trình, năng lực hòa giải viên một số nơi nhìn chung chưa đáp ứng được yêu cầu, ảnh hưởng đến kết quả hòa giải thành ở một số địa phương; một số vụ việc quá trình hoà giải chưa giải quyết triệt để mâu thuẫn dẫn đến tình trạng mâu thuẫn kéo dài và phải chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo thủ tục tố tụng hoặc thủ tục hành chính.

Công tác phối hợp giữa cơ quan Tư pháp và Ủy ban Mặt trận tổ quốc cùng cấp trong xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức các Tổ hòa giải ở cơ sở, trong theo dõi hướng dẫn, kiểm tra, tổ chức hoạt động hòa giải ở cơ sở, trong động viên các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia xây dựng củng cố tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở cũng như gắn hoạt động hòa giải ở cơ sở với việc xây dựng và thực hiện các phong trào quần chúng ở địa phương chưa thường xuyên;

Về kinh phí đảm bảo cho công tác hòa giải còn hạn chế nên việc chi cho các hoạt động hòa giải của một số đơn vị cấp xã chưa được đảm bảo theo quy định.

### **3. Nguyên nhân**

Do việc huy động nguồn lực cho công tác hòa giải ở cơ sở chưa được tiến hành một cách đồng bộ và thống nhất; đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về hòa giải phải kiêm nhiệm nhiều việc; việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải ở một số địa phương chưa được thực hiện thường xuyên; chính sách hỗ trợ về kinh phí cho hoạt động của Tổ hòa giải và hòa giải viên còn hạn chế.

Cấp ủy, chính quyền một số đơn vị chưa thật sự quan tâm và nhận thức đúng mức đến tầm quan trọng của công tác hòa giải, nên chưa thực hiện nghiêm túc quy trình củng cố tổ hòa giải, cũng như các chế độ chi thù lao cho công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn.

Đội ngũ làm công tác hòa giải thường xuyên thay đổi chưa mang tính ổn định và lâu dài, một số xã địa bàn sông ngòi chằng chịt, dân cư sống rải rác. Vì vậy một số vụ việc chưa hòa giải kịp thời dẫn đến diễn biến phức tạp.

### **4. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới**

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước để không ngừng nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và mọi tầng lớp Nhân dân đối với vị trí, vai trò của công tác hòa giải ở cơ sở.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan Tư pháp trong công tác hòa giải ở cơ sở, nhất là trong việc phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên cùng cấp của Mặt trận để thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở.

Tiếp tục củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng tổ hòa giải và hòa giải viên thông qua việc rà soát số lượng, chất lượng đội ngũ hòa giải viên; chuẩn hóa các tiêu chuẩn, điều kiện để được công nhận là hòa giải viên; bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải; tạo điều kiện cho hòa giải viên giao lưu, học hỏi kỹ năng hòa giải thông qua các hoạt động như thi hòa giải viên giỏi, học hỏi kinh nghiệm.

Trang bị cơ sở vật chất, phương tiện làm việc cho cơ quan quản lý nhà nước và hòa giải viên. Tạo điều kiện cho các hòa giải viên trong việc tiếp cận thông tin và ứng dụng công nghệ thông tin. Đặc biệt, UBND các cấp quan tâm bảo đảm kinh phí hoạt động cho công tác hòa giải ở cơ sở; giải quyết kịp thời, đầy đủ các chính sách, chế độ cho hoà giải viên và kinh phí cho hoạt động hoà giải để động viên những người làm công tác hòa giải, qua đó góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

Kết hợp chặt chẽ công tác hòa giải ở cơ sở với hoàn thiện quy chế dân chủ ở cơ sở; cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; phong trào xây dựng nông thôn và thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở. Thực hiện tốt giải pháp này là cơ sở quan trọng để góp phần đảm bảo tình hình an ninh trật tự ở địa phương, hạn chế các vụ việc tiêu cực và các xích mích trong cộng đồng dân cư.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện Ngọc Hiến./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp tỉnh Cà Mau;
- Đoàn giám sát theo QĐ số 05;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Lãnh đạo văn phòng;
- Lưu: VT, (03/6)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Ngô Minh Coai*